Le principali *societas alicuius negotiationis* ritenute di preminente interesse pubblico³⁹, furono la *societas argentariorum*, la *societas publicanorum* la *societas exercitorum* e la *societas venaliorum*, il cui regime particolare volto alla stabilità dell'operatività sociale è colto rispetto alla rilevanza esterna da Papiniano in 3 *resp D.* 17.2.82:

Iure societatis per socium aere alieno socius non obligatur, nisi in communem arcam pecuniae versae sunt.

[In base al diritto societario il socio non obbligato per il debito contratto dal socio a meno che i denari (presi a prestito) non siano stati versati nella cassa comune]

Dove è riportata la regola generale della non rilevanza esterna e l'eccezione alla stessa a conferma che si tratta di società particolare e rilevata anche da Gaio in 3 *ad ed. prov. D.* 3.4.1.1:

naque societas neque collegium neque huiusmodi corpus passim omnibus habere conceditur : nam et legibus et senatus consulti et principalibus constitutionibus ea res coercentur. Paucis admodum in causis concessa sunt huiusmodi corpora: ut ecce vectigalium publicorum sociis permissum est corpus habere vel aurifodinarum vel argentifodinarum et salinarum. Item collegia Romae certa sunt, quorum corpus senatus consulti atque constitutionibus principalibus confirmatur est, veluti pistorum et constitutionibus principalibus confirmatur est, veluti pistorum et quorundam aliorum, et naviculariorum, qui et in provinciis sunt. 1. Quibus autem permissum est corpus habere collegii societatis sive cuiusque alterius aeorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam

³⁹ La giurisprudenza rileva l'interesse pubblico, ad esempio, per le *societas argentariorum* in Gai 1 *ad ed. prov. D.* 2.13.10.1: *officium oerum (argentariorum) atque ministerium publicam habet causam*. Per le *societas publicanorum* in Ulp. 55 *ad ed. D.* 39.4.1.1: *publicani autem sunt, qui publico fruuntur*.

communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat.

[Non è consentito a tutti senza distinzione costituire una società un collegio o una siffatta struttura corporativa: questa materia è infatti rigorosamente disciplinata sia da leggi, sia da senatoconsulti, sia da costituzioni imperiali. Soltanto per pochi scopi sono state consentite strutture corporative di tale genere: così è stato, appunto, ai soci che riscuotono le entrate pubbliche o sfruttano le miniere d'oro e di argento, o le saline, di costituirsi in strutture corporative. Parimenti sussistono a Roma determinati collegi, la cui struttura corporativa è stata confermata da senatoconsulti e costituzioni imperiali, come quella dei mugnai e certi altri e dei trasportatori marittimi, che si trovano anche nelle province. 1. È poi proprio di coloro ai quali è stato concesso di costituirsi in corporazioni, in quanto componenti di un collegio professionale, di una società commerciale o di altra organizzazione dello stesso tipo, di avere sull'esempio della comunità politica, beni comuni, una cassa comune, e un rappresentante o sindaco, per mezzo del quale, come nella comunità politica, possa essere attuato e fatto tutto ciò che è necessario attuare e fare in comune]